
Pag. 1/5 1

  

Oggetto: RETTIFICA GRADUATORIE CONCESSIONARI PER I TRE NUOVI MERCATI 
SPERIMENTALI “VIA A. DIAZ” – “VIA D. SPIGA E VIA RAFFAELLO” – 
“PARCHEGGIO C/O BINGO" APPROVATA CON  DETERMINA N.19 DEL 11/01/2024 

Ufficio proponente: Servizio Mercati 

Settore proponente: Settore Sviluppo Economico 

Responsabile del Settore: D'Alessandro Antonio 

Numero del Registro settoriale delle determinazioni: 3 del 12/01/2024 
Numero del Registro generale delle determinazioni: 26 del 12/01/2024 

ATTO DI DETERMINAZIONE 



Pag. 2/5 2

 IL DIRIGENTE

Premesso che:

 con delibera di Giunta Comunale n. 1 del 04/01/2024, immediatamente esecutiva, avente ad 
oggetto: “Istituzione di tre nuovi mercati sperimentali: “via A. Diaz” – “via D. Spiga e via 
Raffaello” – “parcheggio c/o Bingo”, compresa di relazione allegata e n. 3 planimetrie, alla 
quale si rimanda integralmente per i relativi contenuti, si è stabilito tra l’altro di:

a) istituire tre nuove realtà mercatali sperimentali, in luogo del Mercato della Strada Parco, al 
fine di non privare una parte della città dei servizi commerciali e sociali offerti dalla 
presenza di uno o più mercati rionali, trovando adeguata collocazione degli stessi in 
contesti urbani idonei ad ospitarli e che possano garantire gli spazi necessari e comunque 
sufficienti in termini di grandezza, di sicurezza e fruibilità da parte degli utenti, individuati in 
aree più centrali ed attinenti al bacino di utenza dell’attuale Mercato della Strada Parco, tali 
che per vicinanza, tradizione e comodità possano creare medesime opportunità 
commerciali sia per gli operatori che vi operano che per gli utenti che li frequentano, e più 
specificatamente nelle seguenti aree individuate a titolo sperimentale, schematicamente 
rappresentate nelle tre planimetrie allegate all’atto deliberativo:

- ALLEGATO “A” – istituzione di nuovo mercato sperimentale – via A. Diaz, per una 
totalità di n. 29 posteggi;

- ALLEGATO “B” – istituzione di nuovo mercato sperimentale – parcheggio Bingo, per 
una totalità di n. 44 posteggi;

- ALLEGATO “C” – istituzione di nuovo mercato sperimentale – via D. Spiga e via 
Raffaello, per una totalità di n. 37 posteggi;

significando che i tre Mercati sperimentali, sopra descritti, saranno di tipo settimanale, da 
svolgersi tutti nella giornata del mercoledì e negli orari canonici dalle ore 7:00 alle ore 
14:00 e soggetti a verifica a far data almeno ad un anno dall’approvazione del relativo atto 
deliberativo;

b) incaricare, il dirigente del Settore Sviluppo Economico, e i relativi Uffici del Servizio Mercati, 
per procedere con i successivi e necessari atti amministrativi, alla redazione della 
composizione di dettaglio dei tre nuovi Mercati sperimentali, ed alla riassegnazione 
complessiva dei posteggi occupati dai concessionari ad oggi risultanti attivi, ossia mediante 
l’utilizzo delle ultime graduatorie valide redatte in occasione della riorganizzazione ufficiale 
avvenuta nel 2016 del Mercato della Strada Parco “… con conservazione integrale 
dell'anzianità maturata …” così come disposto dalla normativa vigente in materia sopra 
richiamata;

c) incaricare, ciascuno per le rispettive competenze, gli altri uffici comunali competenti oltre al 
Servizio Mercati, ossia Settore Mobilità, Servizio Manutenzione Stradale e Pubblica 
Incolumità, Servizio Tutela Ambientale e Igiene Urbana, Comando di Polizia Municipale 
nonché Società ICA S.r.l., per i rispettivi ed eventuali adempimenti di competenza;

 con determina n. 19 del 11/01/2024 avente ad oggetto: attivazione procedure per istituzione 
dei tre nuovi mercati sperimentali “via a. Diaz” – “via d. Spiga e via Raffaello” – “parcheggio c/o 
bingo". Pubblicazione graduatorie concessionari – indicazioni procedure di assegnazione 
posteggi; con la quale tra l’altro si approvano le graduatorie provvisorie dei tre nuovi mercati 



Pag. 3/5 3

settimanali scoperti sperimentali del mercoledì, distinte singolarmente per tipologia 
commerciale e predisposte ai sensi delle norme vigenti: 

o non alimentare n. 34 posteggi in graduatoria + 1 da mettere a bando
o alimentare – produttori agricoli n. 50 posteggi in graduatoria + n. 1 da mettere a bando
o alimentare – auto negozi per prodotti alimentari n. 4 posteggi in graduatoria + n. 1 da mettere a bando
o alimentare – ortofrutta n. 8 posteggi in graduatoria + n. 1 da mettere a bando
o alimentare – porchetta n. 3 posteggi in graduatoria
o alimentare – pescheria n. 4 posteggi in graduatoria 
o alimentare – florovivaisti n.1 posteggi in graduatoria + n. 2 da mettere a bando

 le suddette graduatorie sono state elaborate tenendo conto delle ultime graduatorie valide 
redatte in occasione della riorganizzazione ufficiale avvenuta nel 2016 del Mercato della Strada 
Parco “… con conservazione integrale dell'anzianità maturata …” così come disposto dalla 
normativa vigente in materia sopra richiamata, ossia sulla base di quanto disposto dal comma 2 
dell’art. 98 della L.R. n. 23/2018; a seguito di eventuali rinunce/revoche dei concessionari si 
provvederà alla messa a bando dei nuovi posti eventualmente disponibili;

Stabilito che la scelta dei posteggi da parte degli operatori avverrà sulla base della posizione occupata 
nelle graduatorie distinte per tipologia commerciale a partire dal primo e scorrendo fino all’ultimo;

Considerato che l’inserimento dei nominativi dei concessionari attivi nelle singole graduatorie è stata 
realizzata, previa verifica da parte del Servizio Mercati, considerando il possesso della regolarità dei 
versamenti in ordine al COSAP / Tributo Unico, (sulla base dei dati forniti ufficialmente dall’Ente 
deputato alla loro riscossione, ossia Società ICA S.r.l. con propria nota ufficiale aggiornata alla data del 
08/01/2024);

Considerato altresì che il riscontro negativo in merito alla regolarità dei versamenti COSAP / Tributo 
Unico nei confronti del Comune di Pescara, costituisce motivo di retrocessione nelle rispettive 
graduatorie di appartenenza agli ultimi posti, il tutto nelle more di avvio immediato delle procedure di 
revoca delle relative concessione di posteggio in caso di perdurante irregolarità dei versamenti;

preso atto della nota acquisita all’Ente con prot. 8510/2024 del 12/01/2024 con la quale il 
Responsabile della Società ICA s.p.a, effettuando ulteriori verifiche contabili alla banca dati, comunica 
che la Sig.ra Caposano Paola, concessionaria nel mercato della Strada Parco, risulta in regola con i 
pagamenti contrariamente a quanto precedentemente comunicato, dalla medesima sociètà, con prot. 
n. 4961 in data 09/01/2024; 

Ritenuto opportuno modificare la graduatoria approvata con determina n. 19 del 11/01/2024;

Visto il D.Lgs n. 165/2001 e ss.mm.ii;

Vista la L. n. 241/1990 e ss.mm.ii. “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi”;

Vista la L. n. 114/98 e ss.mm.ii “Riforma della disciplina relativa al settore del commercio”;

Visto l’art. 107, comma 2 del D.Lgs n. 267/2000 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”; 

Visto il Bilancio preventivo e pluriennale 2024-2026, approvato definitivamente con delibera di 
Consiglio Comunale n. 175 del 28/12/2023;



Pag. 4/5 4

Visto il DUP 2024-2026 approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 139 del 23/10/2023;

Visti la vigente macrostruttura dell’Ente e relativo funzionigramma approvati con delibera di Giunta 
Comunale n. 1016 del 21/12/2023 – il decreto del Direttore Generale n. 77 del 28/12/2023 di 
approvazione della nuova microstruttura dell’Ente e relative declaratorie – delibera di Giunta 
Comunale n. 1023 del 28/12/2023 di presa d’atto di presa della microstruttura dell’Ente e relative 
declaratorie;

Visti il Decreto Sindacale di nomina del sottoscritto Dott. Antonio D’Alessandro a Dirigente del Settore 
Sviluppo Economico, n. 40 del 29/12/2023;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
D.Lgs n. 267/2000,

DETERMINA

1. che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di rettificare, con la graduatoria allegata e parte integrante della presente, quella approvata 
con determina n.19 del 11/01/2024 avente ad oggetto: attivazione procedure per l’istituzione 
dei tre nuovi mercati sperimentali “via a. Diaz” – “via d. Spiga e via Raffaello” – “parcheggio c/o 
bingo". Pubblicazione graduatorie concessionari – indicazioni procedure di assegnazione 
posteggi;

3. di precisare che l’inserimento dei nominativi dei concessionari attivi nelle singole graduatorie è 
stato realizzato previa verifica da parte del Servizio Mercati del possesso della regolarità dei 
versamenti in ordine al COSAP / Tributo Unico, (sulla base dei dati forniti ufficialmente dall’Ente 
deputato alla loro riscossione, ossia società ICA S.r.l. con propria nota ufficiale aggiornata con 
prot. n. 4961 del 09/01/2024 e rettificata con nota acquisita all’Ente prot. 8510/2024 del 
12/01/2024);

4. di stabilire inoltre che il riscontro negativo in merito alla regolarità dei versamenti 
COSAP/Tributo Unico nei confronti del Comune di Pescara, costituisce motivo di retrocessione 
nelle rispettive graduatorie di appartenenza agli ultimi posti, il tutto nelle more di avvio 
immediato delle procedure di revoca delle relative concessione di posteggio in caso di 
perdurante irregolarità dei versamenti;

5. di dare atto che restano immutate la planimetrie dei tre nuovi mercati settimanali scoperti 
sperimentali del mercoledì, istituiti con delibera di Giunta Comunale n. 1 del 04/01/2024; 

6. di precisare che a seguito di ulteriori ed eventuali rettifiche contabili da parte della società ICA, 
per pagamenti avvenuti in data precedente a quella della pubblicazione della determina n. 19 
del 11/01/2024, si provvederà d’ufficio alla ulteriore rettifica della allegata graduatoria;

7. di stabilire altresì che la scelta dei posteggi, da parte degli operatori riportati nelle graduatorie 
definitive, avverrà sulla base della posizione occupata nelle medesime graduatorie definitive 
distinte per tipologia commerciale a partire dal primo e scorrendo fino all’ultimo;



Pag. 5/5 5

8. di dare atto che, in funzione della esatta configurazione dei luoghi, della presenza di attività 
commerciali esistenti nelle aree mercatali, di isole ecologiche o di arredi urbani, la posizione 
dei posteggi nei tre mercati potrà eventualmente subire lievi aggiustamenti e che quindi le 
stesse non sono da considerare vincolanti ed immodificabili prevedendo, sin da ora, che in 
funzione delle risultanze del piano della sicurezza e delle suddette eventuali problematiche, tali 
posizioni potranno essere variate anche prima della scelta da parte degli operatori mercatali, 
effettuata in ordine di graduatoria, ovvero in sede di effettuazione delle segnaletiche a terra 
dei singoli posteggi;

9. di stabilire che il presente provvedimento viene pubblicato all’Albo Pretorio informatico del 
Comune, ai sensi dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e ss.mm.ii. e del Regolamento comunale 
attuativo approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 209 del 17/12/2010;

10. di precisare che il presente provvedimento non comporta riflessi sul patrimonio dell’ente e 
diretti sul bilancio pluriennale 2024-2026 approvato definitivamente con delibera di Consiglio 
Comunale n. 175 del 28/12/2023;

11. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del D.Lgs n. 267/2000;

12. di informare infine che contro il presente provvedimento, può essere presentato ricorso:

 entro sessanta giorni dalla notifica del presente provvedimento al Tribunale Amministrativo 
Regionale nei termini e nei modi previsti dall'art. n. 2 e seguenti del Dlgs 104/10;

 entro centoventi giorni dalla notifica del presente provvedimento al Presidente della 
Repubblica, nei limiti e nei modi previsti dall'art. n. 8 e seguenti del D.P.R. n. 1199 del 
24/11/1971.

  
 - 

 D'ALESSANDRO ANTONIO 
 (atto sottoscritto digitalmente) 


